
 
       ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE n. 252 del  08 AGO 2025 

 

OGGETTO: Promozione del turismo naturalistico, archeologico e religioso attraverso la messa a 

sistema degli itinerari-SLOW TRIP”; approvato con DRS n° 4318 del 24/06/2024.   
  Valorizzazione rete sentieristica esistente, nuova collocazione segnaletica e lavori 

di manutenzioni della tabellazione nel Parco delle Madonie.  
 

   CUP: G58J23000200009.                                                              CIG: B638682944       
 

Il DIRETTORE REGGENTE 

 

NOMINATO con D.A. del Territorio ed Ambiente n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R. 6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27.11.2019 e 

approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18.12.2019, in adeguamento alle disposizioni di  

cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 16/04/2025 di approvazione del bilancio di previsione esercizio finan-

ziario 2025-2027, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 26855 del 28/04/2025; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 13 del 29/04/2025 con cui è stato approvato il Bilancio finanzia-

rio gestionale;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Progetto della U.O.B. 

n.4; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse;   
 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

 2)  Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni  

       ____________________________________________________________________________ 

 3)  Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni  

     ____________________________________________________________________________ 

 

            Il Direttore Reggente 

                          f.to  Dott. Giuseppe Maurici 

 

 

 

 



U.O.B. n. 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO LL.PP. E MAUTENZIONI 

Il Responsabile del Progetto 
PREMESSO CHE: 

-   con delibera del C.E. n. 04 del 27.02.2025 è stato approvato lo schema di convenzione con il GAL 

ed è stato nominato quale Responsabile Unico (RUP) del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023 l’Ing. Salvatore Sabatino; 

-    in data 28 febbraio 2025 è stata sottoscritta la convenzione con il GAL; 

-  con Determina del Direttore n. 33 del 06.03.2025 è stata individuata la procedura a contrare ed 

approvato il progetto di manutenzione della tabellazione del Parco e il quadro economico per 

l’importo complessivo di € 28.500,00;  

Atteso che il GAL ISC Madonie gestisce in funzione del Gruppo Azione Sviluppo Locale (GAL), con 

l’obiettivo di realizzare sul territorio le iniziative descritte nel Piano di Azione Locale (PAL) della 

Strategia di Sviluppo locale di Tipo Partecipativo (SLTP) “Comunità Rurali Resilienti” approvato con 

DDG n. 2777 del 03/11/2017 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura, Assessorato 

dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e delle Pesca Mediterranea; 

Dato Atto che nella versione 4.0 del Piano di Azione Locale (PAL) della Strategia di Sviluppo locale 

di Tipo Partecipativo (SLTP) “Comunità Rurali Resilienti”, approvata con D.D.G. 6961 del 

19/12/2023, è prevista l'azione “Promozione del turismo naturalistico, archeologico e religioso 

attraverso la messa a sistema degli itinerari-SLOW TRIP” - “A Regia GAL” (cioè con beneficiario il 

GAL); 

Dato Atto che l’azione “Promozione del turismo naturalistico, archeologico e religioso attraverso la 

messa a sistema degli itinerari-SLOW TRIP” a Regia GAL prevede tra gli altri interventi la 

manutenzione di capannine e sostituzione di pannelli esistenti nei sentieri più rappresentativi; 

Considerato che con D.R.S. n. 4318 del 24/06/2024 è stato approvato il progetto operativo n. 6/2023 

ed è stato concesso il relativo contributo, pari ad € 70.000,00; 

Visto l’avviso di Chiamata a Progetto sott. 19.2 — Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito 

della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo prevede che il GAL ha l'opportunità di 

presentare anche dei progetti a regia diretta che, pur essendo realizzati direttamente dal GAL in quanto 

soggetto collettore di fabbisogni e promotore di specifici interventi di interesse pubblico, prevedono 

l'attuazione in convenzione diretta con uno o più soggetti pubblici che, per finalità istituzionali e/o 

capacità tecnico-scientifica, possano garantirne congiuntamente al GAL, una corretta e più puntuale 

realizzazione. Le tipologie progettuali devono essere previste o adeguate nella strategia del GAL e 

devono essere caratterizzate da idee innovative sostenibili specie laddove la realizzazione vede 

coinvolti direttamente più partner pubblici impegnati in un obiettivo comune guidati dal GAL, quale 

unico soggetto beneficiario; 

Vista la Convenzione che ha per oggetto la definizione delle modalità di collaborazione tra le parti per 

la realizzazione del progetto denominato “Promozione del turismo naturalistico, archeologico e 

religioso attraverso la messa a sistema degli itinerari-SLOW TRIP”. Per il dettaglio degli interventi si 

rimanda al Progetto Operativo approvato con D.R.S. 4318 del 19.06.2024; 

Richiamata, nel contenuto e negli atti, la determina del direttore, a contrarre, n. 33 del 06.03.2025, con la 

quale è stata stabilita la procedura di Trattativa Diretta - Richiesta d’Offerta (RDO) sul MEPA, ai sensi 

del D.lgs. 36/2023 recepito con l. r. n.12/2023 dalla Regione Siciliana, per l’individuazione di 

operatori economici e l’affidamento dei lavori de quo;  

Richiamata, nel contenuto e negli atti, la determinazione del direttore n. 112 del 28.03.2025, con la 

quale è stato affidato il servizio di “manutenzione tabellazione del Parco delle Madonie” con trattativa 

diretta (codice MEPA: 5211445) alla ditta M.D. S.N.C. di Albanese Mario Pietro e Albanese Daniele con 

sede legale in Petralia Soprana – P.IVA 05595030825, per la somma complessiva di € 27.315,65 (di cui €. 

4.807,00 per IVA al 22% ed € 658,64 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) che verrà li-

quidata dal GAL Isc Madonie, con le modalità indicate nella convenzione sottoscritta in data 28 feb-

braio 2025;  



Vista la nota prot.  1528 del 1.04.2025 con quale è stato comunicato alla ditta l’affidamento dei 

lavori; 

Vista la comunicazione di inizio lavori avventa il 16.04.2025; 

Vista la comunicazione di ultimazione dei lavori del 25.07.2025; 

Visto il certifica di regolare esecuzione dei lavori redatto dal Responsabile del Progetto in data 

30.07.2025; 

Dato Atto che i lavori sono statti regolarmente eseguiti e che non si sono rilevate criticità durante il 

corso degli stessi; 

Atteso che il Responsabile del Progetto ha redatto la relazione finale dei lavori in cui risulta, ad 

ultimazione dei lavori, il quadro economico aggiornato con gli importi da liquidare così 

distinti:  

- Per i lavori la somma di € 27.315,65 (di cui €. 4.807,00 per IVA al 22% ed € 658,64 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso); 

- Per targhette adesive la somma di € 103,70 comprensiva di IVA al 22%; 

- Per incentivi funzioni tecniche 2%, come da normativa, la somma di € 439,10; 

Ritenuto, per i motivi suesposti che possa procedersi alla liquidazione dei lavori in oggetto; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione: 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. DARE ATTO che quando indicato nella convenzione sottoscritta in data 28 febbraio 2025 è stato 

espletato e concluso in data 25.07.2025; 

 

3. DARE MANDATO all’Ufficio di provvedere alla consegna della documentazione inerente 

all’oggetto al GAL Isc Madonie che, a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, 

provvederà alla liquidazione delle ditte che hanno eseguito i lavori e le forniture utili al 

completamento del progetto;  
 

4. DARE ATTO che in, relazione al titolo di spesa di che trattasi, il codice identificativo acquisito 

sull’ANAC Form è: B638682944; 
 

5.  DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo on line dell’Ente Parco delle Madonie e 

per le finalità di cui al D. Lgs n. 33/2013 sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente >bandi di gare e contratti”. 

 

       Il Collaboratore Amm.vo       Il Responsabile del Progetto 

 f.to (Sig. Patrizia M.R. Torre)                 f.to (Ing. Salvatore Sabatino) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito web 

dell’Ente www.parcodellemadonie.it  il ____________________________ 

e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                               Il Direttore 

 ______________________                         (Dott. Giuseppe Maurici) 

                                          _______________________ 

http://www.parcodellemadonie.it/

